

Przenumerata miesieczna... Cena numeru 20

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska

WA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry... Wylęczone zastępstwo na zachodnią Europę

Kryzys francuski

Kraków, 16 lipca.

Większość, na której opiera się dziesiąty gabinet Brianda, jest mała i nietrwała.

Na tak słabej i chwiejnej większości oparty rząd Brianda sam z kolei ma dźwigać brzemie zadań, które pod względem trudności i ciężaru są większe niż zadania, jakie rządy francuskie miały do spełnienia w czasie wojny światowej.

Rząd Brianda ma bowiem wyrwać Francję z toni bankructwa i inflacji, tudzież w taki sposób ułożyć stosunki jej z wierzycielami angielskimi, aby nie musiała ona płacić zbyt wiele, a równocześnie aby nie traciła wobec nich swego znaczenia politycznego.

Pod naciskiem twardej konieczności Francja musi wyrzec się tej klauzuli i zawrzeć z wierzycielami układy o uregulowaniu swoich długów bez względu na takie czy inne płatności niemieckie w przyszłości.

Zresztą jeżeli międzynarodowa komisja wyznaczona do realizacji planu Dawesa potwierdzi, że musi on ulec rewizji, czyli że przewidziane przez niemieckie raty mają ulec redukcji lub zgoła zawieszaniu, to wogóle stosowanie jakiegokolwiek reparycji wobec Niemiec byłoby niemożliwe.

Choć nawet w najlepszym wypadku, że Niemcy swoje raty będą płaciły akuratnie i w stu procentach, wystarczy ono zaledwie na pokrycie tych zobowiązań piątniczych, jakie z tytułu swoich długów musiała Francja zaciągnąć wobec Anglii i Ameryki.

i pensje wdowie i inwalidzkie nawet przy pełnych płatnościach niemieckich będą obciążały wyłącznie budżet francuski i płatnika francuskiego.

Takie są przyczyny kryzysu francuskiego, który nie jest przemijającym bynajmniej lecz przeciwnie posiada wiele cech trwałości.

Zresztą Anglia rozpoczynając przed trzema laty płacenie swoich długów Ameryce, wytworzyła sytuację, w której operacja wszczęcia stała się a priori niemożliwa.

Anglia zobowiązała się udzielać Francji moratorium od tych rat, o ile okaże się, że wpływ jej z płatności dłużników będzie większy niż jej własna rata, ułożona Ameryce.

Skąd to wszystko korzyści dla Francji niewątpliwie znaczne, ale doradczego wpływu na poprawę jej obecnej sytuacji finansowej wywzierać one z natury rzeczy nie mogą.

Dlatego też mimo londyńskiego sukcesu Caillaux położenie gabinetu Brianda nie ulecilo się bynajmniej. Wiadomym stało się, że rząd francuski, który rozpadł się teraz, gdy Francja wogóle nie jeszcze nie płaci.

Zmiana systemu kierownictwa armji

Uchwały konferencji inspektorów armji w Belwederze

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 lipca. »Głos Prawdy« informuje, że przedmiotem narad wczorajszej konferencji inspektorów armji, jaka się odbyła w Belwederze pod przewodnictwem marsz. Piłsudskiego, były sprawy, związane z reorganizacją dotychczasowego systemu kierownictwa armji.

Ilość inspektorów armji, których było dotąd 5, będzie powiększona, aby większa ilość generałów mogła zająć się zadaniami wyższego dowodzenia bez balastu pokojowych zajęć administracyjnych.

Dotychczasowy terytorjalny podział inspektorów zostanie zmodyfikowany i jedynie na terenach szczególnie zagrożonych na wypadek wojny, zostaną inspektorowie armji ze stałym miejscem zamieszkania.

Większość inspektorów będzie stale przebywać w Warszawie dla współpracy z centralnymi władzami wojskowymi.

W ten sposób czynnik dowodzenia wojennego wybitnie się na pierwsze miejsce w życiu wojska, w miejsce dotychczasowego czynnika administracyjno-biurokratycznego.

W konferencji w Belwederze wzięli udział następujący gener.: gen. broni Żeligowski, gen. Rydz-Śmigły, gen. Skierski, gen. dyw. Osłiński, w charakterze inspektora armji szef sztabu generalnego gen. dyw. Piskor, gen. dyw. Romer, następnie gen. bryg. Norwid-Neugebauer, dowódca O. K. VI. gen. Rybak, pułkownik sztabu gen. Kasprzycki i maj. Piskor.

Uniwersytetowi warszawskiemu grozi zamknięcie

Skutki »oszczędności« p. Śl. Grabskiego

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 lipca. Potwierdza się wiadomość, że redukcjo-oszczędnościowy system wprowadzony w szkolnictwie przez b. min. oświaty Stanisława Grabskiego, spowodował senat akademicki uniwersytetu warszawskiego do uchwalenia na posiedzeniu, odbytem dnia 30 czerwca br. warunków, w jakich Uniwersytet może się dalej rozwinąć.

Uchwały te postanowiono przedstawić min. oświaty.

W razie, gdyby postulaty te nie zostały spełnione, uniwersytet warszawski miałby być zamknięty z początkiem przyszłego roku szkolnego.

Górnicy angielscy odrzucili pośrednictwo arcybiskupa Canterbury

(Telefonom od naszego korespondenta).

Londyn, 16 lipca. Kierownictwo związku górników odrzuciło propozycję pośredniczącego arcybiskupa Canterbury w sprawie zakończenia strajku. Propozycja polegała na tym, aby gór-

nicy przez najbliższe 4 miesiące pracowali na dotychczasowych warunkach plac, bez przedłużania czasu pracy.

Panazjatycka konferencja pod hasłem »Azja dla azjatów«

Londyn, 16 lipca (PAT). Dnia 5 sierpnia otwartą będzie w Nago-aki konferencja panazjatycka, w której uczestniczyć będą delegaci Chin, Japonii, Filipin, Indji, Persji, Sjamu i Turcji. Same Chiny wysła 30 delegatów, którzy będą reprezentowali różne prowincje.

Konferencja ta nie jest wprawdzie oficjalną, uczestnicy spodziewają się jednak poparcia różnych rządów, celem zawarcia związku panazjatyckiego, którego dewizą będzie »Azja dla Azjatów«.

Włochy nie dopuszczają do połączenia się Austrii z Niemcami

(Telefonom od naszego korespondenta).

Rzym, 16 lipca. Prasa włoska gwałtownie zaatakowała przewodniczącego Sejmu Rzeczypospolitej Niemiec, Loebegego, z powodu jego agitacji za połączeniem się Austrii z Niemcami.

»Popolo di Italia« ostro atakuje te zabiegi i przypomina: 1) Obecna Europa została stworzona traktatami, podpisanymi również przez Niemców.

2) Na zmianę tej mapy potrzeba albo nowej, wielkiej wojny, albo zgody wszystkich mocarstw i państw, należących do Ligi narodów. 3) Europa nie może dopuścić, ażeby owoce wojny zostały zmienione jednostronnie na korzyść tych państw, które są winne jej wybuchu. 4) Włochy wogóle nie są skłonne do uznania takiego stanu rzeczy, jakiego sobie życzą Niemcy nacjonalisci tak na prawicy, jak i na lewicy.

Zwiększenie kredytów dla rolnictwa

Warszawa, 16 lipca (PAT). Bank Polski na posiedzeniu w dniu 14 bm. postanowił zwiększyć przyznane w tym roku kredyty na zakup nawozów sztucznych dla rolnictwa jeszczo o 9 milj. zł. przeznaczonych wyłącznie na superfosfaty. Ważną tą decyzję powzięto zgodnie z polityką rządu, mającą na celu dążenie do ożywienia życia produkcyjnego przez podniesienie rolnictwa, posiada doniosłe znaczenie. Wpływno ono na ożywienie przemysłu oraz zabezpieczeniem zasiewów jesiennych należytą i lepszą uprawą ziemi.

Konferencja państw bałtyckich

(Telefonom od naszego korespondenta).

Rewel, 16 lipca. Zebrali się tu ministrowie spraw zagranicznych Estonii, Lotwy i Litwy na konferencje. celem zajęcia wspólnego stanowiska wobec rosyjskiej propozycji zawarcia paktu gwarancyjnego i paktu przyjaźni.

Miłość narzędziem szpiegostwa

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wilno, 16 lipca. Z Mińska donoszą, że sprawa dymisji estońskiego posła w Moskwie Birka przedstawia się nieco inaczej od dotychczasowych wiadomości prasowych.

Posel Birk pozostawał mianowicie w bliższych stosunkach z pewną damą, która była na służbie GPU. Dama ta posiadała wszystkie najważniejsze informacje, dotyczące polityki zagranicznej i dyplomacji estońskiej. Birk dowiedział się o tem a nie chcąc popochnąć samobójstwa, zmuszony był przejść na stronę sowieńską. Osoby, które znają Birka, charakteryzują go jako człowieka o słabej woli i chorobliwie niemal nieśmiałego.

Rozbić rokowań o traktat rozjemczy między Jugosławiją a Bułgarią

(Telefonom od naszego korespondenta).

Bełgrad, 16 lipca. Urzędowa »Prawda« donosi o rozbiću rokowań z Bułgarią w sprawie traktatu arbitrażowego.

Jako powód podają, że rząd bułgarski nie dał dotychczas odpowiedzi na żądanie Jugosławji, aby Bułgaria potępiła działalność macedońskiej organizacji rewolucyjnej i złożyła oświadczenie, że nie ma nic wspólnego z bandami komitadzów.

Niemcy budują okręty wojenne

(Telefonom od naszego korespondenta).

Berlin, 16 lipca. W dokach Wilhelmshafen spuśczone wo wtorek na wodę 3 kontrtorpedowce: »Greif«, »Seedler« i »Albatros«.

UKRZYŻOWANIE

(Przełożył z języka rosyjskiego Kazimierz Downar).

(Ciąg dalszy).

Cała natura tego komisarza bolszewickiego sklejona była prosto, mocno, zszyta grubym, koniukim włosem. Konrad nigdy się nie wahał i nie pamiętał w ciągu całego swego życia, ani jednej chwili, w którejby stał na rozdrożu i modlił się do dwóch bożków.

Jako dwunastoletni chłopak jeszcze, bez namysłu rzucił się ratować tonącą w Nowie kobietę, jako gimnazjalista rozpoczął swą partyjną robotę, jako student w 1901 r. ił się już z kochankami, ostrzeliwując się za barykadami z ławką na bulwarze.

W dniu lutowej rewolucji emigrował i uczestniczył w 1903 r. na kongresie socjal-demokratów w Brukseli.

W 1905 r. rozszedł się ostro z ojcem.

Nie zbliża go z drogi ani krew, która obficie zalewała szlaki rewolucji, ani perspektywa spokojnego życia, przy rodzinnym ognisku z trząskiem suchego drzewa na kominku, wśród ciepła kochającej go żony i sześciolatniego synka Szurki.

Do porzucenia tego wszystkiego skłaniało go coś wewnętrznego, coś niespokojnego, co nurtowało we krwi.

Oddał się też z całym zaparciem siebie ag-

tacyjnej, podziemnej robotcie, całkowicie pochłonięta go partyjna praca, wśród której wybierał sobie zawsze czynną rolę, mniej widoczną, lecz trudniejszą i więcej niebezpieczną.

Teraz miał mówić o mobilizacji temacie niewdzięcznym, bo unikającym przez tłum, oraz o znaczeniu dla sowieckiej Rosji Donieckiego Zagłębia węglowego przed paru dniami zajętego przez czerwoną armję.

Konrad napisał dwa arkusze, potem przekreślił połowę, silnie naciskając palcami na pióro, przeczytał raz jeszcze, potem w milczeniu, oparłszy się o stół oboma łokciami, chwilę posiedział, przyswajając sobie w myśli trudniejsze zwroty.

Po piętnastu minutach wstał, wypił jednym haustem szklankę wódki i zaczął zajechać automobilowi.

Tłum zalegał plac od trotuaru do zwalonego go pomnika, który upiękowały czerwone chorągwie, za pomnikiem ustawiona była drewniana trybuna, zbudowana naprędce.

Jak zwykle na widok tłumu, Konrad zaczął się pięści, na barkach odczuwając cały ciężar strasznej odpowiedzialności przed temi tysiącami ludzi.

Myśli jego stawały się wyraźne, poruszenie pewne i silne.

Wysiadł z automobilu i w towarzystwie dwóch adiutantów idących za nim mniarowemi, wojskowymi krokami, poszedł w stronę trybuny, wąską drogą, która otwierała się przed nim wśród tej zbitej ściany tłumu ludzkiego.

Przeniknięciem spojrzeniem wpatrywał się w te twarze, proste, dobrodusne i ciekawo

i słyszał za sobą szmer głosów: Towarzysz Golubow, towarzyszu Golubow. — Patrzaj! —

Gdzieś z głębi tłumu, głucho jakby z pod ziemi, wydobyło się pojedyncze niegłośne: »ura«, plusnęło jakby żaba, wyskakująca z wody. Dagoniło je kilkanaście odpowiedzi, odezwwały się w powietrzu pojedyncze głosy i po chwili od tego niesfornego chóru przylatywały się donośne, tysiąc-głosne okrzyki powtarzające się po całym placu, huczącymi głosnemi echem.

Konrad widział szeroko otwieraną usta, wylatujące w górę czapki, kulaki bijące w piersi i szedł coraz bardziej mocnym, pewnym krokiem, przykładając rękę do skroni i salutując tłum.

Pomost był już o jakie dwanaście kroków, ustawieni w rząd szeregowoarmieści stali dookoła drewnianej balustrady.

Nagle wyszedł z tłumu chudziutki człowiek o młodej, szerezej twarzy, o młodych, czerwonych ustach, w białym letnim studenckim kinżu, bez czapki, zatrzymał się, oczekując Konrada.

Konrad podniósł oczy. Znany blask gorących, kipiących życiem źrenic, znany owal twarzy i zarasy podbródka, te pełne ładno usta znane mu były i ból z sobą niesły.

— Aleksander! — powiedział i stanął. — Szurka zbłądł jak płótno, krople potu wystąpiły mu na czoło; chciał coś krzyknąć, lecz ani jeden dźwięk nie wyszedł mu ze ściśniętych ust i suchego gardła.

Nagle, gwałtownym ruchem włożył rękę do kieszeni swej studenckiej kurtki.

Trwało to wszystko jedną sekundę. Szurka błyskawicznie wyciągnął z kieszeni małego, czarny cylinderek podobny do puszki od kakao i jednym ruchem rzucił go Konradowi pod nogi.

Rozległ się suchy trzask, a zaraz potem głośny, straszny wybuch, jakby rozpedło się niebo i błysk ognia, świst odłamków bomby i ryk uciekającego tłumu zamieszkały się w tym pełnym błyskawicznie zakręconym kręgu wybuchu.

Szurka zobaczył rozplazowane ciało ojca, pokrwawiony, poszarpany tułów, oderwaną głowę, jeszcze podskakującą po bruku, kilka trupów z boku, owładnięto nim przerażenie i rzucił się w tłum, prawą ręką wywijając nad głowę i groząc brauningiem wzniesionym do góry.

Jakiś soldat zagroził mu drogę, nachylił się i uderzył Szurka głową w brzuch.

Szurka krzyknął i zwał się na wznak, — Posypał się nań uderzenia. Szurka starał się oswobodzić rękę z brauningiem, aby się zastrzelił, lecz to mu się nie udało.

Urzął na chwilę czyste, jasne, głębokie, swobodne niebo i więź ratusza, a wtedy przez mglenie oka przemknęła mu przez głowę myśl:

— Jak dobrze, jakie jasne, niebieskie niebo. — Precz! — krzychał ktoś nad nim dzikim, zwierzęcym głosem; tłum posłuchał i odpłynął na krok.

Prowadzili go do automobilu, strzegąc pilnie a on rwał na sobie płócienny kitel, obracał głowę na wszystkie strony i krzychał:

— To mało, że ja bolszewika zabiłem, to nic! Ja ojca swojego zabiłem! —

Już nie widział ani tłumu, ani nieba, ani wrzeszczącego, oszalałego, poruszającego się wściekle, jak mrowisko rozkopane łopatą, placu, nie bał się już niczego i nikogo prócz tego, że być może każą mu żyć jeszcze dziesięć, dwadzieścia minut, wtedy on zwaruje, pokasa swe ręce, padnie na ziemię, aby wyć jak pies wyciągając sztyję i wyszczerzając zęby.

VI.

Męczące, przekłete dni aresztu Szurka spędził w gorączce, a te godziny, w których wracała mu świadomość były jeszcze bardziej udręcające, piekielne.

Padł na kolana, operat się łokciami o podłogę i bil o deski głową, dopóki czaszka nie napelniła mu się ołowiem i ręce już nie mogły utrzymać ciała.

Dusił go formalnie, czysty oklejony glancowaną tapetą sufity, jasne obicia ścian z wesołemi, złoto-okiemi kwiatami rumanuku, jasne peki światła, które rzucały przez okno słonice, razem ze światłowaniem ptaków, unoszącym się w powietrzu puchem dojrzających owoców z drzew lipowych, z odległym echem turkotu doróżek i wesołemi głosami kobiet.

Jego dusza szarpana rozpaczą, krzyczącą strasznym głosem protestu, spotykała się z jakimś innym, pomimo wszystko podążającym go życiem za oknami czerewczyskajki.

Co to za szatan wymyślił, wynalazł te zwierzęce kontrasty!



Uchwalenie w frzeczem czytaniu ustawy o pełnomocnictwach

Warszawa, 16 lipca.

Sejmowa komisja konstytucyjna na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła ostatecznie w frzeczem czytaniu projekt ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustaw.

Do tekstu, uchwalonego w drugim czytaniu Komisji, uchwalono następujące, przyjęte w toku trzeciego czytania zmiany:

W art. 1 projektu, traktującym o zakresie spraw, jakie mogą być normowane przy pomocy rozporządzeń, wydawanych na podstawie ustawy, dodano na wniosek posła Kiernika także dziedzinę rolnictwa i leśnictwa.

W art. 2, wyciągającym sprawy, jakich rozporządzenia dotyczyć nie mogą, dodano na wniosek pos. Kiernika sprawy objęte artykułem 69 konstytucji (rozdział dochodów między skarb państwa a samorządy, podwyższenie cel, zmiana granic województw) oraz wniosek posła Konopczyńskiego w sprawach unormowanych ustawami językowymi.

Artykuł 3, 4, 5 ustawy przyjęto w brzmieniu ustalonym w drugim czytaniu.

Z ważniejszych poprawek, jakie w toku trzeciego czytania zostały odrzucone, wymienić należy wniosek pos. Liebermana, aby rozporządzenia nie mogły dotyczyć świadczeń społecznych, analogiczny wniosek pos. Niedziałkowskiego, aby w drugim artykule wymienić obowiązujące ustawodawstwo robotnicze; wniosek pos. Bagńskiego i Gruenbauma, aby skreślić wyłączenie dziedziny prawa małżeńskiego z liczby spraw, jakie rozporządzeniami normowane być nie mogą; wniosek pos. Pruszyńskiego (ZLN), aby wyłączyć sprawy unormowane ustawodawstwem szkolnym, oraz wniosek pos. Dubanowicza o skreślenie z liczby wyłączenia ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Nadto upadł również wniosek ministra Makowskiego, aby rozporządzenia dotyczyły mogły wprowadzenia w życie umów międzynarodowych oraz finansowych państwa oraz samorządów, a zwłaszcza uporządkowania systemu podatkowego.

W artykule 3, ustalającym, że ustawa obowiązuje od dnia ukonstytuowania się następnego Sejmu, a najdalej do dnia 30 października 1927 roku, upadł wniosek posła Bagńskiego i Gruenbauma, aby ustawy tracły moc obowiązującą wraz z ustąpieniem obecnego rządu i wniosek pos. Gruenbauma, aby nie były wykonywane w czasie sesji Sejmu i posła Bagńskiego, aby obowiązywały tylko do 31 stycznia 1928 r.

W końcu posiedzenia referent pos. Chacirski oświadczył, że marszałek Sejmu traktuje tę ustawę łącznie z ustawą o zmianie konstytucji. Z tego powodu ustawy będą referowane z ustawami o zmianie konstytucji i dyskusja odbywać się będzie łącznie, jeśli nikt nie zaprotestuje z tego powodu, że druki nie będą rozdane na 3 dni przed posiedzeniem.

Ustawa wejdzie dziś na porządek dzienny plenum Sejmu.

Drugie czytanie ordynacji wyborczej do gminy wiejskiej

Warszawa, 16 lipca.

Sejmowa komisja administracyjna w ciągu dnia wczorajszego kontynuowała drugie czytanie ordynacji wyborczej od gminy wiejskiej. Przyjęto zasadę, i wybory mają się odbywać systemem proporcjonalnym, z wyjątkiem gmin do 500 mieszkańców liczących, gdzie uchwała rady gminnej powzięta kwalifikowana większością 3/5 głosów może być wprowadzony system relatywny większości. Gmina wiejska ma być podzielona na okręgi wyborcze. Okręgi te będą wprowadzone jedynie w gminach ponad 4 tysiące mieszkańców liczących. Okręgi muszą mieć przydzielone co najmniej trzy mandaty.

Okręgów tych nie może być więcej ponad 5. Przy podziale na okręgi, którego dokonywać będą wydziały powiatowe, należy patrzeć, aby osiedla tworzące geograficzną i historyczną całość oraz osiedla, zamieszkałe przez ludność tego samego typu narodowościowego, gospodarczego i społecznego nie były rozdzielane między dwa lub więcej okręgów. Wreszcie przydział mandatów poszczególnym okręgom dokonywany jest systemem proporcjonalnym.

Przyjęto postanowienie, że wybory do rad gminnych odbywać się mają co 4 lata we wszystkich gminach w jednym i tym samym dniu niedzielnym dla każdego województwa oddzielnie przez ministerstwo spraw zagranicznych wyznaczonego. Komisja wyborcza składa się z wójta, względnie z zamianowanego przez niego zastępcę oraz 2 do 4 członków i ich zastępców, powołanych przez radę gminną zśród wyborców. Wprowadzono obowiązkowe prowadzenie stałego spisu wyborców, który stanowi podstawę sporządzania list wyborczych.

Co do sposobu głosowania, to odrzucono propozycję głosowania ograniczonego. Również odrzucono propozycję kombinowanego głosowania na listy i nazwiska.

Wreszcie przyjęto szereg przepisów regulujących tok głosowania.

Dokończenie dyskusji i głosowanie nastąpi na najbliższym posiedzeniu w piątek o godz. 9 przed południem.

ROZDZIAŁ REFERATÓW.

Warszawa, 16 lipca.

Senacka komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem sen. Adelmanna dokonała rozdziału referatów, przyczem projekt ustawy o podatku od lokali powierzono sen. Krzyżanowskiemu (Klub Pracy), projekt ustawy o zaciąganiu pożyczki w dolarach sen. Szerszewskiemu (Klub żyd.), projekt noweli do ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do uregulowa-

nia obrotu pieniężnego zagranicą sen. Szarsklemu (Ch. D.), projekt ustawy o zasiłku dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały rentę z tytułu ubezpieczeń społecznych sen. Boltowi (ZLN), wreszcie projekt ustawy skarbowej sen. Bałłuckiemu (ZLN).

Poza porządkiem dziennym przewodniczący komisji sen. Adelman poruszył kwestję zaliczek na podatek obrotowy, pobierany przez urzędy skarbowe w wysokości sum podatku zapłaconego w roku ubiegłym powiększonego o 10 proc. Sen. Adelman zwrócił uwagę, że ściąganie podatku w tej wysokości jest krzywdą dla płatników, gdyż obrót w stosunku do roku ubiegłego zmniejszył się od 40 do 50 proc.

Kredyty rządowe na roboty publiczne w województwie krakowskim

Komitet ministrów, celem zatrudnienia bezrobotnych, przyznał dla województwa krakowskiego następujące kredyty na miesiąc lipiec: 1) dla miasta Krakowa 100.000 zł., 2) na budowę nowego mostu na Wiśle pod Krakowem 100 tysięcy zł., 3) na obwałowanie Wisły w powiecie chrzanowskim 25.000 zł., 4) na dalsze roboty przy zakładzie wodnym w Porąbce 50.000 zł., 5) na most na Czarnej Przemyś 48.000 zł., 6) na dalsze roboty przy budynku Akademii Górniczej w Krakowie 25.000 zł., 7) na budowę drogi Jezor-Dąbrowa Górnicza 25.000 zł., 8) na budowę dróg państwowych w okolicy Krakowa 20.000 zł., 9) dla miasta Białej na przebudowę baraków 20.000 zł., oraz pewną sumę na zabezpieczenie Krakowa od powodzi przez dokonanie bulwarów.

Oprócz otwarcia wymienionych sum, nadeszło do województwa telegraficzne zawiadomienie o przekazaniu do dyspozycji p. wojewody kwoty 50.000 zł. na doraźną akcję w sprawie usunięcia szkód, spowodowanych wylewami. Kwota ta zostanie przeznaczona na niezbędne regulacje potoków i naprawę dróg i mostów na drogach powiatowych i gminnych w powiatach, które pod tym względem najbardziej z powodu wylewów ucierpiały, a więc w pow. Gorlice, Grybów, Limanowa, Pilzno, Nowy Sącz, Kraków i Żywiec.

Poza tem otrzymał już p. wojewoda asygnatę na kwotę 30.000 zł. z min. pracy i opieki społecznej na pomoc doraźną dla najbardziej potrzebujących, dotkniętej klęskami i rozdzielonej pomiędzy powiaty, w których ludność najbardziej niemi została dotknięta, a więc w pow. Nowy Sącz, Gorlice, Grybów, Limanowa, Wadowice, Jasio, Myślenice, Żywiec, Bochnia, Biała, Karków i Tarnów.

Większe dotacje dla województwa krakowskiego nastąpią z końcem bieżącego miesiąca, ponieważ komitet ministrów zbierze się w dniu 25 lipca br. w sprawie rozdziału sum na miesiąc sierpień dla walki z bezrobociem i żywiołami klęskami.

KRONIKA

Kraków, 16 lipca.

Ruskie studjum uniwersyteckie w Krakowie

„Kurjer Warszawski“ donosi, że rząd zamierza już w roku bieżącym urzeczywistnić plan utworzenia w Krakowie uniwersyteckiego studjum ukraińskiego.

Projekt ten, opracowany swojego czasu przez ministra oświaty Grabskiego, wywołał, jak wiadomo, namiętną polemikę w prasie i stronnictwach ukraińskich, a nacjonalistyczne sfery ukraińskie oświadczyły się przeciwko projektowi.

W sprawie tej z innych źródeł niema dotąd bliższych szczegółów, ani potwierdzenia wiadomości.

Delegacja nauczycielska u ministra oświaty

Dnia 12 lipca minister oświaty, prof. Sujkowski, przyjął delegację Towarzystwa nauczycieli szkół 5-letnich i wyższych, która przedstawiła mu, niestety w sytuacji, jaka wytworzyła się dla szkół średniej i nauczycielstwa wskutek stosowania postanowień ustawy sanacyjnej i wskazała na konieczność nowelizacji, podjętej już przez b. ministrów St. Grabskiego i Mikulowskiego-Pomorskiego, krzywdzących artykułów tej ustawy. Minister, jakkolwiek podzielił w zupełności wywoływane dotychczas, nie poczynił żadnych przyrzeczeń zmiany obecnych ciężkich warunków pracy nauczycielskiej ze względu na finansowe położenie skarbu państwa, obiecując natomiast zrobić, co będzie w jego mocy przy układaniu budżetu na r. 1927.

Delegaci poruszyli również sprawę projektowanego kasowania niższych klas gimnazjalnych i otrzymali zapewnienie ministra, że jeżeli ostatecznie w projekcie taką reformę gimnazjum, to jednak nauka w nadchodzącym roku szkolnym w gimnazjach rozpocznie się w dotychczasowych warunkach.

Wycieczka krakowsk. młodzieży w Pradze

Z Pragi donoszą:

Wczoraj rano przybyła do Pragi wycieczka krakowskiej młodzieży akademickiej w składzie 18 osób. Na dworcze wycieczkę powitali członkowie akademickiego Kola przyjaciół Polski: prezes dr. Michl, imieniem Kola czesko-polskiego konsul Matouszek, imieniem klubu polskiego prezes Mergel. Wycieczka zabawi w Pradze do 20 lipca, po czym odwiedzi Pilzno, Berno Morawskie i grotę stalaktytowe Lacoeba na Morawach. Zarząd polskiej kolei państwowych dał wycieczce polskiej na przecięg całego czasu trwania wycieczki osobny wagon do dyspozycji.

Straszne skutki uderzenia pioruna w schronisko

Z Bielska donoszą: Wczoraj popołudniu uderzył piorun dwukrot-

Tragiczna wycieczka łódka na Zielonem Jeziorze

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wilno, 16 lipca. Dnia 13 bm. w odległości 14 km. od Wilna. w okolicy miejsca wycieczkowego Wilna, Zielonego Jeziora, zaszła tragiczny wypadek. Oto 5 chłopców w wieku od lat 10 do 20 płynęło łódką po jeziorze. Skutkiem nieumiejętnej wiosłowania, łódka wywróciła się i wszyscy wpadli do wody.

Trzech chłopców umiało pływać, jednakowoż tylko jednemu udało się uratować. Dwaj

inni pływacy usiłowali dostać się do brzegu, lecz zostali pochwyleni przez dwóch nieumiejętających pływać i poszli razem na dno.

Wypadek jest tem tragiczniejszy, że nieszczęśliwym ofiarom nie można było przysięść z pomocą, a to z powodu niesłychanie grząskich brzegów i ogromnej głębokości jeziora, tak, że chłopcy utonęli w odległości zaledwie kilku metrów od brzegu.

Smierć 35 osób w płomieniach palącego się hotelu

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Nowy Jork, 16 lipca. Słynny amerykański hotel kuracyjny „Hajnes Fells“ w szanie nowojorskim, spłonął odszczętnie wczorajszej nocy.

Goście, zamieszkujejący w nim, obudzili się dopiero wtedy, gdy płomienie ogarnęły schody i ściany.

Powstała niepisana panika. Niektórzy wy-

skakiwali z wyższych pięter. Pewna matka wyrzuciła z okna 3 piętra swego synka, a następnie skoczyła sama. Dziecko żyje, matka ciężko ranna.

Z pod gruzów wyciągnięto 12 ciał zwłokowych, a 16 gości i 17 osób ze służby hotelowej dotąd nie znaleziono. Jest pewnem, że naogół zginęło 35 osób.

Szkłanka wody „AMERA“ na cześć przeczyszczająca najlepiej organizm! 3001 ŻADAC W APTEKACH I DROGUEJACH

i nieporozumienia z powodu mylnej deklaracji wpłat co do rodzaju podatków lub okresu czasu. Pomylki te odbijały się ujawniało na interesach płatników, którzy często narażeni byli na koszty czekawość, a urzędy skarbowe miały niepotrzebną pracę. Chcąc temu zapobiec i uzyskać pewną kontrolę prawidłowości wpłat, ministerstwo zarządziło, aby kasy skarbowe przyjmowały wpłaty tylko na podstawie pisemnych deklaracji lub okazań nakazu płatniczego, sprawdzonych poprzednio przez urzęd, prowadzący księgi danego podatku. Wobec tego płatnicy muszą obecnie zjawiać się najpierw w urzędzie skarbowym, a po otrzymaniu sprawdzonej deklaracji, dopiero w kasach skarbowych.

ULGI PRZY PŁACENIU GMINNYCH ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH. Magistrat krakowski komunikuje, że przy placeniu zaległych podatków i opłat gminnych w czasie po koniec sierpnia b. r. gmina miasta Krakowa pobierać będzie odsetki za zwłokę k zniżonej wysokości, a mianowicie: przy zapłacie do 15 bm. w wysokości 1 procent, w czasie od 16 do 31 bm. w wysokości 1 1/2 procent, od 1 do 15 sierpnia 2 procent, od 16 do 31 sierpnia 3 procent.

Począwszy od dnia 1 września b. r. nie będą przysługiwały płatnikom żadne ulgi, czyli innymi słowy pobierane będą odsetki za zwłokę w normalnej wysokości 4 procent miesięcznie.

USILOWANE SAMOBÓJSTWO. Dzisiaj przed południem targnęła się na swoje życie w mieszkaniu swym przy ulicy Włoczków l. 1 Polka Katarzyna, zważająca 140 kilo, lecząc 22, wypiękając się, przyczem przyczyną desperackiego, przepłukaniu żołądka, przewiozło desperatkę w stanie ciężkim do szpitala św. Łazarza. Przyczyną usiłowanego samobójstwa nieznana.

POŻAR W BORKU FAŁECKIM. Wczoraj o godzinie 4.15 po południu wezwano straż pożarną do Borku Fałęckiego, gdzie palący się zabudowania gospodarce p. Libana. Ostatecznie spłonęła stodoła z nagromadzonem w niej sianem, oraz dachy nad stajnią, lodownią i 3 szopami, spłonęły również narzędzia gospodarce. Szkoda ubezpieczona wynosi około 6.000 złotych. Przyczyną pożaru nie ostrożne obchodzenie się z ogniem. W akcji ratowniczej brała również udział ochotnicza straż pożarna z Borku Fałęckiego.

ZAMACH SAMOBÓJCZY 18-LETNIEJ DZIEWCZYNY. Wczoraj wieczorem targnęła się na swe życie w bramie domu przy ulicy Kurnik l. 3 niejaką Marja Kambówna, lat 18, bezrobotna i bezdomna, wypijając pół litra spirytusu dematurowanego. Pogotowie ratunkowe po przepłukaniu żołądka przewiozło desperatkę do szpitala św. Łazarza. Powodem usiłowanego samobójstwa brak środków do życia.

WYŁOWIENIE ZWŁOK 9-LETNIEGO CHŁOPCA. Wczoraj pod wieczór wyłowiono z Wisły obok Skalki zwłoki 9-letniego Tanculi, który utonął w godzinach popołudniowych, o czem pisaliśmy wczoraj.

ARESTOWANIE WŁAMYWACZY. Organa tutejszej E. U. S. aresztowały znanych na tutejszym terenie złodziei mieszkaniowych, a to: Jana Pawłusińskiego, lat 19, Stanisława Pamulę, lat 16, Juliana Sikorę, lat 16, wszystkie z Krakowa zam. przy ulicy Emila l. 6, oraz Henryka Pobudkiewicza, lat 15 i Władysława Pobudkiewicza, lat 16, obaj z Krakowa i zamieszkały przy ulicy Księcia Józefa l. 1, którzy dokonali w ostatnich czasach szeregu kradzieży z włamaniem. Organa te aresztowały dalej Andrzeja Głowackiego, lat 20, z Myśluk, za kradzież maszyny pisarskiej i paśno transmisyjnych, na szkodę właścicieli fabryki waty Abrahamowicza przy ulicy Józefa Lea. Pasy transmisyjne znaleziono u Głowackiego i oddano poszkodowanemu, zaś Głowackiego oddano do sądu.

ZAPISKI POLICYJNE. Włoktorowi Szuczukowi, zamieszkałemu przy ulicy Pińskiej l. 3, skradziono ubiegłej nocy z jego mieszkania przez otwarto okno garderobę, wartości około 100 zł.

Józefowi Steinbruchowi, wyrobukowi, zamieszkałemu przy ulicy Starowilskiej 93, skradziono w czasie kąpieli w łaźni domu noclegowego przy ul. Starowilskiej gotówkę 79 złotych, 1 dolara, oraz czapkę, którą pozostawił w szatni.

Katastrofa nad jeziorem Denmark

Dejersze nowojorskie podają, że dotąd nie udało się jeszcze opanować pożaru, wywołanego wyciekami w rejonie magazynów amunicyjnych Picadilly nad jeziorem Denmark. W rejonie tym we wtorek po południu skutkiem wycieków zwiększył się pożar, skutkiem czego w następnych godzinach wyleciało w powietrze 16 magazynów. — Równocześnie pożar posunął się w strony, gdzie znajdują się składy granatów ciężkiego kalibru. Ogółem w części arsenału, zagrożonej ogniem,

znajdują się amunicja, wartości 35 milionów dolarów.

Do ratunku zgłosiło się na ochotnika 30 lotników. Przelatują oni ponad zagrożonym obszarem i rzucają bomby, wypełnione środkami, duszącymi ogień.

Ogólnej liczby ofiar katastrofy dotychczas nie udało się ustalić.

TEATRY- KINA-KONCERTY Dnia 16 lipca

KINA WANDA Polęzne arcydzieło D. W. GRIFFITHA MĘCZENNICZA MIŁOŚCI

WARSZAWA Strażom 15 DOBROCIŃCY LUDZKOŚCI OFIARA ZEMSTY

„NOWOSCI“ Starowilna 21 „POD PRĘGIERZEM OPINII“

„Promień“ Podwałe 6 SKANDAL z GŁORJĄ SVANSON

KINO REDUTA ul. Lubia l. 5 PRZY KOMINKU

OSTATNI ROK ŻYCIA

INDYJSKI GROBOWIEC

KABARETY

KABARET „CITY“ przy ulicy św. Gertrudy 28

Z TEATRU MIENIA JUL SŁOWACKIEGO. Dzisiaj z powodu próby generalnej teatr zamknięty. Jutro wehodzi na afisz nowosć polska Zygm. Kaweckiego 3-aktowa komedia: „Poczekalnia I. klasy“. W sztuce, którą reżyserka przygotowała p. Grodyński, główne role wykonała pp. Jaroszewska i Socha.

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO Sobota, 17 b m.: „Poczekalnia pierwszej klasy“ Niedziela, 18 b. m.: „Poczekalnia I. klasy“



Z kraju

GEN. RYDZ-SMIGLY udaje się dzisiaj wieczorem do Wilna.

NIEZATWIERDZENIE STATUTU STOW. MO. RACHISTOW. Ministerstwo spraw wewnętrznych sprzeciwilo się rejestracji Stowarzyszenia monarchistów...

NOMINACJA WOJEWODY ŁÓDZKIEGO. „Monitor Polski” ogłasza mianowanie dyrektora departamentu w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Jaszczoła...

OFIARA KOMUNISTYCZNEGO ZAMACHU. Z Łodzi donoszą, że zmarł tam wywiadowca polski polityczny, Rafał Wąkrowski...

NASTĘPCA GEN. HUBISZTY. W dniu wczorajszym prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret, przenoszący dowódcę D. O. K. S. generała Hubiszę...

STUDENTKI AMERYKAŃSKIE W POZNANIU. Do Poznania przybyła wycieczka studentek amerykańskich, składająca się z 10 osób.

UCIECZKA Z WIĘZIENIA PRZEZ PODKOP. Z Radomia donoszą, że onegdaj w południe uciekli z więzienia radomskiego czterech więźniów...

ZNOWU ZBOŻE AGITACYJNE SOWIETÓW. Z Równego donoszą, że w środę znowu przybyło do Zdobnowa pod adresem „Wnieściorgu”...

PRZODOWNIK STRAZY CELNEJ ZAMORDOWANY PRZEZ SWEGO KOLEGĘ. Jak donoszą ze Stryja, w sprawie głośnego morderstwa...

WIELKI POŻAR W BORYSLAWIU. W ubiegłą środę wybuchł w Boryslawiu pożar, który rozszedł się od godz. 2 popoł. do 11 w noc.

MORDERCA ŻONY I TEŚCIÓW. We wsi Krzywe, w pow. borszczowskim, zamordował Hryczko Baziuk żonę swoją i teściów...

Ze świata

POWRÓT DZIAŁACZY POLSKICH NA LITWE. Obecny rząd litewski pozwolił na powrót dwóch wybitnych działaczy polskich: posła Lausa i ks. prof. Polikara...

IV. MIĘDZYNARODOWY KONGRES HARCERSKI odbędzie się w Kandersteg w Szwajcarii w dniach 22—28 sierpnia.

SPRAWA GEN. GAJDY. „Prager Tageblatt” dowiaduje się, że sprawa szefa sztabu generalnego, gen. Gajdy, zostanie w ciągu kilku dni wyjaśniona...

OWACYJNE POWITANIE AMUNDSENA W NORWEGII. W niedzielę przed południem na amerykańskim parowie „Bergensfjord” przybył do Bergen Amundsen...

MIŁIONOWE STRATA NA MONOPOLU ZAPALCZYNYM. Warszawa, 16 lipca. Sejmowa komisja rewizyjna dla monopolu zapalczanego...

WALKI POWSTAŃCÓW NA BIAŁORUSI. Wilno, 16 lipca. (AW). Donoszą tu z pogranicza, iż ponownie słychać było z kordonem...

WARSZAWA, 16 lipca. (AW). Z Ł. N. obradował wczoraj nad sytuacją polityczną i uchwalili zająć na plenum takie stanowisko...

WARSZAWA, 16 lipca. (AW). Donoszą tu z pogranicza, iż ponownie słychać było z kordonem...

WARSZAWA, 16 lipca. (AW). Donoszą tu z pogranicza, iż ponownie słychać było z kordonem...

czapki muszą pozostawiać w szatni. Pracownikom muzeów został wstrzymany urlop dla przeprowadzenia nocnych dyżurów w muzeach.

STATYSTYKA TOPIELCÓW W ROSJI. Donoszą z Moskwy: Według urzędowych danych, w ciągu lata w rzece Moskiewie codziennie tonie około 12 osób.

KLATKI DLA MORDERCÓW. Z Nowego Jorku donoszą: Amerykańska liga humanitarności zbiera podpisy na petycji do kongresu, aby zniósł karę śmierci na morderców...

WARSZAWA, 16 lipca. Konwent seniorów pod przewodnictwem marsz. Rataja odbył dzisiaj przed posiedzeniem Sejmu postanowił, iż referent pos. Chaciński w sprawozdaniu swoim obejmie również projekt zmian konstytucji...

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Uchwała konwentu seniorów

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 lipca. Konwent seniorów pod przewodnictwem marsz. Rataja odbył dzisiaj przed posiedzeniem Sejmu postanowił, iż referent pos. Chaciński w sprawozdaniu swoim obejmie również projekt zmian konstytucji...

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Przy tej sposobności zabierze prawdopodobnie głos premier dr Bartel.

Drugie czytanie pełnomocnictw odbędzie się w poniedziałek i wtorek, potem pod koniec tygodnia, w piątek i sobotę.

Drugi dzień czytania najpierw projektu zmiany konstytucji, a następnie projektu pełnomocnictw.

Dzisiaj po referacie pos. Chacińskiego przy art. 1) projektu zmiany konstytucji odbędzie się rozprawa o charakterze ogólnym.

W dalszym ciągu swego wywiadu Primo de Rivera zaprzeczył twierdzenie, jakoby Hiszpania czuła się urażoną, iż nie sama decydowała o losie Abd el Krima.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W dalszym ciągu swego wywiadu Primo de Rivera zaprzeczył twierdzenie, jakoby Hiszpania czuła się urażoną, iż nie sama decydowała o losie Abd el Krima.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

W sprawie tektury miejsca w Radzie Ligi Narodów Hiszpania nadal podtrzymuje swoje zdanie.

Obrady Sejmu nad zmianą konstytucji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

Warszawa, 16 lipca. O godz. 11.30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu wstępnych formalnych, marszałek Rataj udzielił głosu referentowi pos. Chacińskiemu.

ca, czerwca i o ile nie ikaże się dużych strat przy samych sianokosach. zbiory będą znacznie wyższe od zeszłorocznych. Okopowe na razie, wskutek nadmiaru wilgoci, wykazują stan średni lub niższy od średniego, jednakże dalszy przebieg lata może w większości miejscowości stan ten poprawić.

VI. Targi Wschodnie

Grupa Wielkopolska na VI. Targach Ws hodnich.

Celem nawiązania bezpośredniego kontaktu z kołami gospodarzami zachodnich ziem Rzeczypospolitej i zaznajomienia ich z programem tegorocznych Targów Wschodnich i połączenia z nimi imprez wystawowych, odbyła się dnia 30 czerwca b. r. w Wielkopolskiej Izbie handlowej w Poznaniu, przy udziale licznych przedstawicieli tamtejszego przemysłu i handlu, konferencja z delegatami Komitetu organizacyjnego Pierwszej Ogólnopolskiej Wystawy Budowlanej we Lwowie, dyr. Targów Wschodnich p. Janem Puchalskim i dyr. miejskich Zakładów gazowych we Lwowie, p. inż. K. Zardeckim.

Przedmiotem konferencji było przede wszystkim przedstawienie programu wystawy, a następnie omówienie jej szczegółów. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły.

W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił jej szczegóły. W tym celu wygłoszono referat p. inż. K. Zardeckiego, w którym przedstawił on ogólny charakter wystawy, a następnie omówił



Śladem literackich tradycji Krakowa

(p) Wyszedł 11-12 nr. „Gazety Literackiej” wydawanej przez grupę młodych literatów kra-

„Twórczość (są słowa artykułu) przestała być pyłkiem, a rozrosła się w potężną skałę, która rzuca w wodę rozfalowuje jej powierzchnię mnóstwem szerokiej kłębów. Zasiąg tych kłębów codziennie rozszerza. Od egoizmu, od mikrokosmów wybijającego indywidualizmu, doszło się już (poprzez tęsknotę człowieka do człowieka) do poczucia wspólności z gro-

Wskazane wyżej nowe elementy twórczości literackiej, element życia i element wieczności, godność poezji dźwigają na własnej wyżynie, wydobywając ją z pustki bezręceściwego formizmu i nadając jej twórczy, motoryczny sens w rozwoju wielkiej całości bytowej, do której przynależymy. Stanowisko powyższe młodych poetów z krakowskiego „Litartu” nadaje tej grupie szeregowe znaczenie i budzi nietylko zainteresowanie dla jej poczynania, lecz także szereg sympatii wśród tych sfer kulturalnych, dla których żaden ruch uczuć czy myśli nie jest nigdy pustą igraszką, lecz celową grą sił duchowych w wielkiej, zbiorowej, nieustającej pracy o jak najpełniejsze rozjaśnienie horyzontów życia.

Niezmiernie miłą jest rzeczą, że ten zdrowy i twórczy kierunek pracy literackiej znajduje swoje ognisko właśnie w Krakowie, którego świetne, niedawne tradycje artystyczne wskrzesza na nowo nasza młodzież literacka. Podkreślić należy, że poczynania te znalazły bardzo żywy oddźwięk w prasie warszawskiej i poznańskiej. Jest zatem nadzieja, że nie zabraknie dla nich poparcia także ze strony samego Krakowa, który może być wdzięcznym tylko, że przecież są tutaj elementy, podnoszące honor miasta w sferze kulturalno-artystycznej.

Tętnu życia i współczesności w dziedzinie pracy literackiej poświęcony ostatni numer „Gazety Literackiej” przynosi następujące artykuły: Rozmowa z Marią Pawlikowską i z Magdaleną Samozwaniec (wywiad W. Zechentera), Tam gdzie poezja dojrzewa (rozmowa o najnowszym tomiku J. Tuwima, Słonimskiego i in.), Japonia i jej kultura (K. Kosciński), Wywiad z H. Beraud (A. Prędko), George Sand. W 50-lecie śmierci (H. Kwieciński), Rola sytuacji w kinie (K. Estreicher), Qui-pro-Quo (recepta W. Z.), nadto nowela Jerzego Brauna („Odręcony”), wiersze Sewi, przekłady, oraz drobne notatki. Całość daje dobry przegląd najważniejszych aktualności literackich.

Zadajcie wszędzie „Nowej Reformy”!

Prezydium miasta i Izby handlowej popiera Targi Wschodnie

W gmachu Izby handlowej odbyło się zebranie reprezentantów przemysłu budowlanego, zainteresowanego tegoroczną Wystawą Budowlaną, która się odbędzie w ramach i na terenie Targów Wschodnich w Lwowie. Zebranie zainicjował wiceprezydent Izby handlowej inż. Peros. Obecni byli: prezydent Rolle, wiceprezes Sare, dyr. Izby Dr Beres, prez. Kraj. Związku Izb Rękodziel. p. Kosobudzki, prez. Towarzystwa Techn. inż. Seifert, delegat Izby budowlanych i Kola arch. inż. J. Błasion, dyr. Związku Przemysł. Zborowski, reprezentant wojew. Izby rękodz. J. Steinberg, inż. p. Król, cełmistrz cieśli S. Zakulski, repr. Związku robotników budowl. J. Oplustil, repr. mistrzów murarskich M. Korzeniak, prof. Państw. Szkoły Przemysł. art. W. Zarzycki i zastępca dyrektora tejże szkoły arch. W. Krzyżanowski, inż. Stefan Meyer, delegat majstrów murarskich i ces. Peterek.

Po zagajeniu obrad przez wiceprezesa Perosia, objął przewodnictwo wiceprez. Sare. Referat o tegorocznej organizacji Targów Wschodnich, a specjalnie Wystawy budowlanej wygłosił dyr. Cichocki. W dyskusji zabierali głos wszyscy obecni. Prezydent miasta inż. Rolle oświadczył, iż miasto Kraków weźmie samo udział, obsyłając Targi Wschodnie i Wystawę budowlaną ekspozycjami, pozatem prezydium rozwinięciem energiczną propagandę, by udział Krakowa w tegorocznych Targach był jaknajwspanialszy. Prez. Rolle poddał myśl wspólnej akcji przemysłu województwa krakowskiego celem odpowiedniego ugrupowania ekspozycji, wspólnej wysiłki tychże, oraz zorganizowania na Targi wspólnej wycieczki do Lwowa.

Dyr. Zborowski wyraził gotowość imieniem Związku przemysł. rozwinięcia propagandy wśród członków Związku na rzecz udziału w Targach Wschodnich. Inż. Błasion zakomunikował, że w Kole architektów odbyło się już specjalne posiedzenie propagandowe.

Inż. Piotr Król zaproponował, by instalatorzy ugrupowali się wedle specjalności swoich przy Gazowni miejskiej, Elektrowni i Zakładach wodociągowych i pod egidą tych wystąpili na Targach Wschodnich.

Na wniosek prez. Rollego i inż. Seiferta wybrano komitet ścisły w osobach: prez. Porosia, dra Beresa, prez. Zborowskiego, arch. Błasion, arch. Zarzyckiego, inż. Króla, dyr. Cichockiego i p. Zakulskiego, który to komitet przygotowuje materiał na zebranie wszystkich zainteresowanych sfer, mające się odbyć we wtorek, dnia 20 b. m. o godz. 6 po południu w sali Izby handlowej. Na posiedzeniu tem delegaci lwowscy udzielili informacji.

Ze sportu

JUTRZENKA—WISŁA. W niedzielę, dnia 18 b. m. rozegra Wisła na własnym boisku o godzinie 5.30 po południu przedostatnie swoje mecze z mistrzostwem z Jutrzenką. Zawody te będą należały do szczególnie interesujących ze względu na to, iż w poprzednim meczu Jutrzenka uległa Wisłowi w stosunku 2:1. Główny mecz poprzedzi o godzinie 13, spotkanie Wisła Rez.—Jutrzenka Rez.

Warszawa. WARSZAWIANKA—POLONIA 5:5 (1:3). Zawody o tytuł mistrza okręgu warszawskiego pozostały niestrzeżone, po puźno miała przewagę Warszawianka. Grę przedłużono o 5 min. lecz bez rezultatu, dalsze przedłużenie było niemożliwe z powodu zapadających ciemności, wobec tego w najbliższych dniach odbędzie się estacyjna rozgrywka. Sędzia p. Lustgarten z Krakowa.

MISTRZEM OKRĘGU WILEŃSKIEGO—1 PP. LEG. Mistrzostwo Wilna w tym roku zdobyła drużyna 1 pp. leg. po zwycięstwie nad dotychczasowym mistrzem Pogonią 3:1. Mistrzostwo zdobyła ona zasłużenie.

BELGRAD BELGRADZKI K. S.—WIENER SPORTKLUB 4:3 (4:3).

SEDZIA PIŁKARSKI ARESZTOWANY PRZEZ POLICJĘ. Nieprawdopodobny ten wypadek wydarzył się w dniu 4 b. m. w Serajewie, gdzie do decydującego meczu stanęły obydwie najsilniejsze drużyny miejscowe, oddawna rywalizujące z sobą: „S. A. S. K.” i „Slavia”.

Zawodami kierował jeden z członków S. A. S. K. i to tak strzoniście, że policja przeprowadziła aresztowanie sędziego na boisku. Jest to unikat w historii piłkarstwa w ogóle, gdyż dotychczas nie zdarzyło się nigdzie, aby policja aresztowała sędziego z powodu strzoniwości.

Mecz wspomniany z powodu aresztowania kierownika zawodów został przy stanie 2:0 H. A. S. K. przerwany, a dokończenie jego nastąpi już pod kierownictwem neutralnego sędziego.

SUBSYDJA MINISTERJALNE DLA SPORTU. Dwa ministerstwa udzieliły ostatnio subsydjów na cele sportowe: min. oświaty 20.000 zł na wybudowanie w Warszawie basenu pływackiego, zaś min. spraw zagranicznych 2.500 zł na pokrycie deficytu z meczu: Polska—Estonia.

JESZCZE Z ZAWODÓW LEKKOATLETYCZNYCH POLSKA—JUGOSŁAWIA. W zawodach lekkoatletycznych Polska—Jugosławia na 14 konkurencji osiągnęliśmy 12 pierwszych miejsc. Jugosławia tylko dwa (w skoku w wyż. i płotkach na 110 metr.).

RAID LOTNICZY PARYŻ—WARSZAWA. Francuski porucznik Thoret zamierza w najbliższym czasie dokonać raidu Paryż—Warszawa bez zatrzymywania — na awionetce, zaopatrzonej w silny motor. Thoret na tym małym jednoślacie odbył już lot ponad stepami.

Diarzusz ekonomiczny

— Pogłoski o tem, jakoby rząd zwrócił się do komitetu celnego z prośbą podwyższenia taryf celnych o 100 proc. w ten sposób, że w ciągu 6 miesięcy co 2 miesiące następowałyby zwiększenia 33 proc., ukazały się w niektórych piśmie. — Wartość wywozu z Polski w czerwcu b. r. oblicz. Główny Urząd Statystyczny na 200 milj. zł, przywozu na 100 milj. zł. Zwiększa wywozu w czerwcu w stosunku do maja wynosi 20 milj. zł, w stosunku do stycznia około 40 milj. zł.

— Wysyłka węgla z Polski do Anglii przez Niemcy odbywać się będzie od dnia 15 lipca przedwio, dzięki interwencji przedstawicieli polskiej dyrekcji kolejowej w zarządzie dyrekcji niemieckiej. Liczba pociągów przechodzących przez Niemcy dziennie wynosić będzie 26.

— Sytuacja etrajkowa w białostockim przemysle włókienniczym zaostrzyła się, ogółem strajkuje 2591 robotników z 43 zakładów przemysłowych. Robotnicy nie odstępują od żądania 37 wzgl. 50-towej podwyżki płac.

— Min. skarbu wyjaśnia, że wprowadzony 10 procentowy dodatek do wszystkich podatków nie będzie pobierany od podatku giełdowego.

— Rząd przyznał magistratowi Warszawy pożyczkę w kwocie 800 tys. zł na utworzenie rezerwy zbożowej oraz na zorganizowanie akcji wypieku tańszego chleba żytniego.

Informacje przemysłowe i handlowe

DLUGI WEWNĘTRZNE I ZEWNĘTRZNE POLSKI przedstawiają się na podstawie wykazu w „Monitorze Polskim” w następujący sposób. Długi wewnętrzne oprocentowane w dniu 1 lipca b. r. wynosiły: marek polskich 9 miliardów, złotych 180 milionów, franków szwajcarskich 44 milionów, dolarów 3,390.000, długów wewnętrznie gotówkowe zaś 74 milionów zł.

Długi zagraniczne: w Ameryce 238 mld dolarów, we Francji franków 1 miliard, w Anglii 4,880.000 funtów szterlingów, we Włoszech około 485 mld. funtów lirów, w Holandji 8,613.000 florenów, w Norwegii 20,163.000 koron norweskich i 1,443 funtów szterlingów, w Danii 426.000 koron duńskich, w Szwecji 6,250.000 koron szwedzkich, w Szwajcarii 89.000 franków szwajcarskich, a z tytułu wykonania protokołu innsbruckiego florenów austriackich 66 milionów i koron złotych 23 mld. funtów.

Zadłużenie w bilonie wynosi 460 milionów złotych. Poza tem państwo udzieliło gwarancji finansowych miastom, oraz spółkom i stowarzyszeniom prywatnym, jakoteż posiadaczom papierów wartościowych w walucie polskiej, oraz w walutach zagranicznych.

WĘGIEL POLSK PRZEZ LOTWĘ DO ANGLJI. Ponieważ transport węgla polskiego zagranicę w szczególności do Anglii w znaczniejszych ilościach jest niemożliwy, rząd, polskie koleje zwróciły się do kolei lotewskich z zapytaniem, czy będą w stanie przewieźć 200 tys. ton węgla w ciągu 2 miesięcy przeznaczanego do Anglii. Po twierdzącej odpowiedzi kolejowej komisji, która zbadała port ryski, wywożone będzie codziennie do Lotwy 6 pociągów po 35 wagonów każdy. Ładowanie odbywać się będzie w portach Miłgraba, Boldera i Ryskim Brzegu, przyczem dostawa dokonana będzie przy pomocy kilkunastu statków o wysokim tonażu.

WKŁADY W BANKACH POLSKICH I KREDYTY ZAGRANICZNE. Zarówno w ciągu bieżącego roku, jak i r. ub. wysokość wkładów w bankach polskich podlegała znacznym wahanom, zależnie od zmieniły konjunktury gospodarczych i politycznych i tak n. p. w pierwszym półroczu r. 1925 suma wkładów w 30 największych bankach krajowych zrzeszonych w Związku Banków, które reprezentują 80% całego obrotu bankowego wynosiła okragło od 300 do 310 milj. zł, w drugim półroczu tegoż roku suma wkładów spadła do 210 milj. zł w maju następuje dalszy nieznamozny spadek o kilkanaście mil. zł wreszcie w czerwcu okres zwyczajny. Kapitały zagraniczne alokowane w powyższych bankach wynoszą około 75 milj. zł. Horyzonty uzyskania kredytów z zagranicy drogą prywatną poprawiły się w ostatnich czasach, gdyż finansora zagraniczna nabiera zaufania do naszych stosunków gospodarczych i wewnętrzno-politycznych. Jednakże na razie istnieją widoki ślęgnięcia do kraju znaczniejszych kapitałów niemieckich i austriackich, gdzie panuje ich nadmiar tak, że ostatecznie stopa procentowa w Berlinie spadła od 6-7%, w Wiedniu wynosi 7%, natomiast nie możemy liczyć na dopływ w bliskiej przyszłości większych kapitałów angielskich i amerykańskich, które traktują nasza targi w dalszym ciągu z rezerwą.

SYTUACJA NA TARGACH WŁÓKIENNICZYCH W ŁODZI POMYSŁNA. W bieżącym tygodniu panuje na łódzkim targu włókienniczym silnie ożywiony ruch, co jest niezwykłym wypadkiem w tej porze roku. Zasadniczo ruch ten spowodowany jest dwoma przyczynami, a to stabilizacja kursu dolara i ustaleniem się pogody. Po ku pem cieższą się przedwzrostkiem towaru lotnie, co jest wybitnie dodatnim objawem a odbiorcy rekrutują się z posteród kupców kupiectwa całej Polski. Gros transakcyj zawieranych jest za gotówkę. W zakresie tkanin zimowych daje się odzuwać pewien popyt, w związku ze zbliżającym się sezonem. Oczywiście powyższe dotyczy głównie handlu detalicznego lub półhurtownego, gdyż w hurtownym panuje cisza międzysezonowa. W handlu detalicznym tkaninami czasami nastąpiła znaczna poprawa.

SPRAWA PARCELACJI. Zgodnie z ustawą o wykonaniu reformy rolnej, min. reform rolnych ma obowiązek rozparcelowania w ciągu 10 lat minimum po 200 tys. ha rocznie.

Na kontyngent r. b. złoży się remanent 2 lat ubiegłych, pochodzący z wiekowców w r. ub. parcelacji rządowej, instytucyjnej i prywatnej, który wynosi: 1) z parcelacji rządowej — 193.981 ha, 2) z parcelacji instytucyjnej — 195.672 ha, 3) z parcelacji prywatnej — 416.393 ha, razem — 806.051 ha, oraz obszar majątków z „wykazu imiennego” — wynoszący około 50 tys. ha. Obszar powyższy wte dy dopiero zostanie zaliczony do tegorocznego kontyngentu, o ile majątki z „wykazu imiennego” zostaną rozparcelowane dobowolnie do dnia 1 grudnia 1926 r.

Według przewidywanego zestawienia, sprawa parcelacji za kwartał 1 r. b. przedstawia się następująco: parcelacja rządowa — 15.162 ha, parcelacja instytucyj — 4.755 ha, parcelacja prywatna 20.487 ha.

Lata zaś ubiegłe dają takie wyniki: Od 1919 do 1926 r. rozparcelowano: parcelacja rządowa — obiektów 2.320 — 301.925 ha, parcelacja instytucyj — obiektów 1.233 — 211.013 ha, parcelacja prywatna — obiektów 7.923 — 300.218 ha, razem obiektów 133.76 — 813.156 ha.

Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTW PARCELACYJNYCH. Do chwili obecnej udzielono upoważnień na parcelację 43 instytucjom, z czego 25 prawo to utraciło, już to z powodów od instytucji zależnych, jak fuszka, dobrowolna rezygnacja i likwidacja, już to z powodów niewłaściwej i niegodzącej z przepisami oraz polityką działalności. Z pozostałych 18 instytucyj 2 mają wstrzymaną przydział nowego zapasu ziemi, 7 wykazało minimalną działalność, nieomniad, że pozostająca bez wpływu na cyfrowe zestawienia akcji instytucyjnej, 2 rozpoczęły swą działalność dopiero w r. b. 2 znajdują się w stadium likwidacji, reszta zaś pracuje z nikłym rezultatem i raczej likwidują zaległe prace.

Na zank akcji instytucyjnej wpłynął przede wszystkim brak gotówki u nabywców, oraz wysoki koszt administracyjny, związane z drożyzną kredytu.

DZIERŻAWA MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO W TURCJI. Organizacja gorzelni rolniczych w Polsce nyskały w ostatnim czasie koncepcję 25-letnią dzierżawy monopolu spirytusowego w Turcji. Koncepcja obejmuje monopol produkcji, sprzedaży, importu i eksportu zarówno spirytusu, wszelkich trunków i napojów alkoholowych, jak i piwa i wina. Zakres zatem koncepcji jest b. poważny i doprowadzenie jej do skutku jest wynikiem zaufania, jakim sfery rządowe tureckie obdarzają grupę polską mimo poważnej konkurencji zagranicznej. Zaufanie to jest zupełnie uzasadnione. Przemysł bowiem spirytusowy w Polsce był szczególnie przed wojną w wszystkich swoich gałęziach w stanie wielkiego rozkwitu i w przemysle tym przedstawiamy pod każdym względem wartości organizacyjno-handlowe.

Monopol spirytusowy w Turcji ma być prowadzony przez tureckie Tow. akc., którego kapitał akcyjny ma przejąć w połowie rząd turecki, a w połowie grupa polska. Towarzystwo tureckie ma wykonywać wszelkie uprawnienia objęte koncepcją i płacić rządowi tureckiemu roczną tenentę dzierżawną oraz udział w czystych zyskach.

Udzielenie koncepcji grupie polskiej jest na Wschodzie bardzo żywo komentowane, jako jedna z największych koncepcji, którą państwo tureckie udzieliło po wojnie.

Koncepcja ta ma na oku rozwój przemysłu tureckiego, a wybór Polski jako współpracownika daje rządowi tureckiemu nietylko wydatnych fachowców w tym zakresie, ale też i związki polityczne, które tylko na korzyść obu narodów rozwinąć się mogą.

Dla Polski koncepcja ta ma również b. poważne korzyści. Wprowadzie przyjęte koncepcją zobowią-

zania, a w szczególności wysokość tenuty rocznej i obowiązek zaliczowania tej tenuty należy do grup polską bardzo wielkie ciężary, jednak organizacja gorzelni rolniczych w Polsce będą miały możność przez dłuższy czas eksportowania pewnej części swej nadprodukcji spirytusu. Ponadto będziemy mogli zatrudnić w Turcji pewną ilość naszych fachowców.

Ślady Wikingów w Ameryce

Jak donosiliśmy niedawno, w miejscowości Spokane, w stanie Washington, nad oceanem Spokojnym, przebywający tam uczonej norweski, prof. Olaf Opsjon, miał odczytać dawno już znany napis, wyrzynięty na glazie lawy w pobliżu Spokane, a który uważano dotychczas za napis, pochodzenia indyjskiego. Prof. Opsjon poznał w tym napisie pismo runiczne, opowiadające o przygodzie gromadki Wikingów, która dotarła tam w 1010 r. ery naszej.

Według prof. Opsjona, z napisu wynika, że 24 Wikingów z siedmiu kobietami i dzieckiem, dążąc od wschodu ścieżką myśliwską, zatrzymało się w pobliżu sąsiedniego strumienia i tam napadnięci byli przez Indian. Umieściwszy kobiety z dzieckiem na skałe, Wikingowie walczyli u jej podnóża. Szesć kobiet porwanych było przez Indian, a kobieta z dzieckiem ranęła ze skały. Dwunastu Wikingów zginęło, reszta jednak zbiegła, a sześciu z nich powróciło następnie na miejsce walki, aby pchowić poległych towarzyszy, zupełnie ogołocionych z ubrań i broni przez Indian. Ci właśnie wikingowie spisali zdarzenie powyższe na glazie lawy. — Prof. Opsjon dodaje, że ślady mogły, zawierającej zapewne szczątki wyszłb wikingów, zabitych przez Indian, widnieją w pobliżu.

Geograf wiedeński, prof. Schaffer, oświadczył w tej sprawie w „Neue Freie Presse”:

Widomo, że już około 900 roku ery naszej Europejczycy, a zwłaszcza Norwegowie, zwani wówczas Wikingami, docierali do Ameryki. Po Norwegach byli tam także Baskowie, Portugalcy, i Islandczycy. Żeglarze ci docierali do Grenlandji, Nowej Funlandji, Labradoru, Nowej Anglii, a jeden z nich dopłynął nawet do Florydy. W Ameryce odkryto dotychczas jeden tylko kamień z napisem niewątpliwie runicznym, mianowicie na wybrzeżu zatoki Baffina. Natomiast w Skandynawji znajdują się liczne kamienie takie, opowiadające o wyprawach powyższych. W muzeum kopenhaskim znajdują się starożytności normaiskie, pochodzące z okolic Bostonu, które wskazują, że na długo przed Kolumbem Normanowie przybyli do Ameryki. Ostatnimi czasy znaleziono też na omentarzystku Grenlandji południowej bardzo ważne ślady osadnictwa Normanów w tej krainie. Zebrane tam przedmioty zgromadzone w muzeum kopenhaskim.

Ciekawe również jest to, że bardzo dawne dokumenty opowiadają o Grenlandczykach, zamieszkałych przez burze do Europy. Pierwszą wiadomość taką pochodzi z czasów Cezara i opowiada o Indianach, których łódz, pędzona przez burzę, dotarła do wybrzeża Francji. Raz także do Lubeki zawinęli Grenlandczycy, zapędzeni tam na swych łodziach przez burzę. W każdym razie po raz pierwszy zdarza się, aby odkryto ślady pobytu Wikingów w zachodniej stronie lądu amerykańskiego.

GIEŁDA KRAKOWSKA

z dnia 15 lipca 1926 r.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes items like Bank Związku Spółek Zarobkow., Pharma, Żegluga, Zieloniewski, etc.

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 15 lipca 1926 r.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes items like Towarzystwo Spółdzielcze, Bank Zachodni, Związek Sp. Zarobkowych Poznań, etc.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie. Wymienione firmy polecane naszym Czytelnikom. Includes sections for Aparatury i przyb. fotograf., Fortepiany, Konfekcja damska, Spedycja, Banki, Powszechny Bank Kredytowy, Cukiernie, etc.

POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT

ROZKŁAD LOTÓW. Table with columns: GODZINA, KIERUNEK, GODZINA. Shows flight schedules between Gdansk, Warszawa, Kraków, Lwów, Brno, Wiedeń.